
令和６年４月８日 

保護者の皆様 

                               朝来市立 梁瀬小学校 

                               校長  南光 美津子 

                                        

気象警報等発表時の児童の安全確保対応について 

 

時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は学校教育につきまして、ご理解ご協力

を賜っておりますこと厚くお礼申し上げます。 

本年度の警報発表時の対応について下記のとおりお知らせします。 

なお、警報発表の有無は、テレビやインターネット等、各家庭でご確認くださいますよう、お願

いいたします。※登校前、朝来市のケーブル放送及び、学校からの放送はありません。 

 

記 
 

１ 対象となる警報 「暴風」「大雨」「洪水」「暴風雪」「大雪」の警報および特別警報 

※波浪警報・高潮警報・海上警報等は除く 

 

２ 発令地域 「朝来市に警報発表」の場合です。「兵庫県北部」「但馬南部」と報道されても、 

「朝来市」が入ってない場合は対象外ですので気をつけてご確認ください。  

 

３ 警報発表時 

         

（登校前） 

午前６時の時点で 警報が発表されている時 

登校前までに警報が発表された時 

   臨時休校となります。学童も開設しません。 

 

登校後に警報が発表された時 

状況を確認しながら児童が安全に下校できる措置を取ります。 

原則として引き渡しによる下校となります。 

学校からのケーブル放送・さくらメールを確認の後、お迎えをお願いします。 

 
※ 臨時休校の場合は、家庭で安全に過ごさせてください。 

 

    気象警報は、「ひょうご防災ネット（http://bosai.net/index.do）への登録、 

「あさご安全安心ネット」（asago@bousai.net）への登録でも、確認できます。 

 
  

 

［お願い］ 

   ※ 情報を得るために直接学校に電話をかけないようお願いいたします。 

   

 ①学校では判断のための協議をしている最中であることもあり電話対応ができません。   

②休校や早期下校の場合、給食関係やバス会社等との交渉もあり、電話がふさがれると対応が

遅れます。 

   ③情報発信において、ケーブル放送に加え、メールの打ち込み→査読→送信作業も加わります

ので、電話対応等に手が取られると、放送やメールの作業が遅れ、皆さんにご迷惑がかかり

ます。 
                       

  以上、ご理解の上、ご協力をよろしくお願いします。 

http://bosai.net/index.do
mailto:asago@bousai.net

